
1 
 

 
 
 
 

 
ZÁPIS 

Č. j. 2022/12/8 
 

Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 
ze dne 8. prosince 2022, 13:00 – 17:15, Praha  

 

 
Přítomni (bez titulů): Astl, Betka, Čelakovský, Gál, Chrobok, Kastner, Komínek, Plzák, Skřivan, 

Šlapák, Vydrová  
Omluveni: Dršata, Zeleník, Zábrodský  
Hosté: Janůrková, Divišová, Chovanec, Klozar, 
    
Schválení programu: Program byl schválen hlasy všech přítomných.  
   Jednání výboru je usnášeníschopné.  

Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 13. 10. 2022 

č. Úkol 
Zodpovídá 
Termín  

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 13. 10. 2022 

● Přehled plnění úkolů z minulého zápisu výboru 

● Zápis schválen hlasy všech přítomných 

Plzák 
 

2. Sekce ORL  
 
Sekce ambulantních ORL lékařů 
Vedoucí sekce: MUDr. Jan Kastner, Ph.D. 
Změna složení a sídla sekce. Spolupráce s SAOF v Německu. Důraz na vzdělávání 
praktických lékařů bez ohledu na délku praxe. Aktualizace webových stránek 
provedena. 
 
Sekce chirurgie lební baze   
Vedoucí sekce: doc. MUDr. Martin Chovanec, Ph.D.  
Složení sekce beze změny. Doplnit webové stránky o plánované akce.  
 
Sekce dětské ORL 
Vedoucí sekce: prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc. 
Nový člen sekce – Čada. Není v plánu nový RL. Kandidatura na organizaci ESPO 
2027 v Praze. Aktualizace webových stránek provedena. 
 
Sekce endokrinochirurgická 
Vedoucí sekce: prof. MUDr. Jaromír Astl, CSc. 
Nový člen sekce – Hložek. Rozšíření činností o neuromonitoring a sonografii.   
Aktualizace webových stránek provedena včetně plánu akcí na rok 2023. 
 
Sekce laryngologická 
Vedoucí sekce: MUDr. Michal Zábrodský, Ph.D. 

Betka, 
Plzák 



2 
 

Složení sekce beze změny. V roce 2022 účast na mezinárodních akcí. Ve vedení 
ELS – Zábrodský (Vice General Secretary). Příprava monografií.  Aktualizace 
webových stránek provedena. 
 
Sekce lůžkových oddělení 
Vedoucí sekce: MUDr. Jaroslav Kraus, Ph.D., MBA 
Složení sekce beze změny. Aktualizace webových stránek probíhá průběžně. 
 
Sekce mladých ORL 
Vedoucí sekce: nově MUDr. Anna Švejdová 
Změny ve složení sekce. Na webové stránky doplnit zapojení do YO-IFOS a o 
založení Young Confederation ORL-HNS. 
 
Sekce onkologická 
Vedoucí sekce: prof. MUDr. Jan Klozar, CSc. 
Složení sekce beze změny. Přesun aktivit na Českou kooperativní skupinu pro 
nádory hlavy a krku. Doplnit webové stránky o plánované akce. Nový správce 
webových stránek. 
 
Sekce otologická 
Vedoucí sekce: MUDr. Jiří Skřivan, CSc. 
Nový člen sekce – Čada. V roce 2022 proběhly dva Otologické dny. Organizace 
kampaní. Aktualizace webových stránek provedena včetně plánu akcí na rok 2023. 
Screeningové kódy:  
71112 - Vyšetření pětiletých 
73023 - BERA 
73028 - Screening sluchu u novorozence – otoakustické emise 
73029 - Rescreening sluchu u novorozence (kojence) – otoakustické emise 
73031 - Signální kód 
73032 - Signální kód 
73033 - Signální kód 
73034 - Signální kód 
73035 - Screening sluchu rizikového novorozence – automatická BERA  
73036 - Rescreening sluchu u rizikového novorozence (kojence) – automatická 
BERA   
 
Sekce otoneurologická 
Vedoucí sekce: doc. MUDr. Zdeněk Čada, Ph.D. 
Složení sekce doplněno počátkem roku, od té doby beze změny. Aktivní pořádání 
akcí.  
 
Sekce poruch dýchání ve spánku 
Vedoucí sekce: MUDr. Martina Ondrová, Ph.D. 
Složení sekce beze změny. Spolupráce na akreditacích pracovišť spánkové 
medicíny. Aktualizace doporučených postupů u pacientů s poruchami dýchání ve 
spánku musí být schválena výborem ORL společnosti.  
 
Sekce pro foniatrii a audiologii 
Vedoucí sekce: MUDr. Lukáš Lavička 
Složení sekce beze změny. Aktualizace webových stránek provedena. 
 
Sekce rinologická 
Vedoucí sekce: MUDr. Jan Vodička, Ph.D. 



3 
 

Noví členové sekce – Kastner, Balatková, Knížek. V plánu zorganizovat České 
rinologické dny. Spuštění registru biologické léčby a otevření center biologické 
léčby.  
 
Sekce slinných žláz 
Vedoucí sekce: prof. MUDr. Ivo Stárek, CSc 
Složení sekce beze změny. V plánu vytvoření histopatologických nádorových 
jednotek. 
 
Výbor doporučuje sekcím průběžnou aktualizaci členů vedení sekcí s důrazem na 
mladší aktivní lékaře.  

3. ORL odborné akce  
 
ORL kongres 2022 - česko-slovenský, Gál  
8. - 10. 6. 2022 (St – Pá), Hotel International Brno 
Předložena finanční analýza rozpočtu akce. Vyhodnocení spolupráce s firmou 
Guarant. Finální verze rozpočtu bude předložena na příštím jednání Výboru.  
 
Doc. Gál doporučuje veškeré rozpočty předložit nezávislé externí finanční kontrole.   
V současné době není uzavřena dlouhodobá smlouva s dodavatelskou agenturou. 
Navrženo dva roky před kongresem udělat výběrové řízení na pořadatelskou agenturu 
a porovnat nabídky. Smlouva a rozpočet by měly být podepsány vždy před akcí dříve, 
než vzniknou pořadatelské náklady. Organizaci národních ORL kongresů směřovat 
do větších měst.  
 
ORL kongres 2023 - České Budějovice Mrzena + FN Motol  
31.5.-2.6. 2023, Clarion Congress Hotel 
http://www.orl2023.cz/ 
Smlouva a rozpočet v přípravě.   
Formulář k zaslání abstrakt spuštěn. 
Příprava dvou kulatých stolů v anglickém jazyce. 
Příjem abstrakt IC do 31.1. 2023 
Příjem abstrakt volných sdělení a eposterů do 6.3.2023 
Včasná registrace do 17. 4. 2023  
Pozdní registrace do 23. 5. 2023 
Faktura pro účastníky bude oddělena za společenský program a za vlastní vědecký 
program. 
 
Návrh navýšení členských poplatků pro členy české a slovenské ORL společnosti o 
500,-Kč a zvýšení poplatku za společenský program: 
Člen včasná registrace - 3500,-Kč 
Člen pozdní registrace - 4000,-Kč 
Registrace na místě - 4500,-Kč 
Poplatek za společenský program - 950,-Kč 
Výbor s navýšením poplatků souhlasí.  

2024 Slovensko (česko – slovenský) – Piešťany, září  
2025 česko – slovenský – Po zrušení ERS 2025 v Praze (jehož součástí byl 
odsouhlasen česko-slovenský ORL kongres) nyní návrh uspořádat ORL kongres 
2025 v Praze v rámci UEP 2025 Prague (24.-27.9.2025, ST – SO). Odsouhlaseno. 
Návrh v rámci UEP kongresu uspořádat jeden den v českém a slovenském jazyce 
pokrývající nefoniatrická témata - bude ještě dojednáno. Nutný souhlas SSO - návrh 
již byl slovenské straně předložen. 

Plzák 
 

http://www.orl2023.cz/


4 
 

2026 Hradec Králové - Chrobok  
2027 Ostrava - Komínek  
2028 Slovensko (česko – slovenský) 
2029 Praha ÚVN - Astl 
 
Otologický den 2022 - Chrobok, FN HK 
www.otologickyden2022.cz 
1. 12. 2022, Hradec Králové 
236 účastníků. Probíhá vyúčtování akce. Poplatek pro ORL společnost 20tis 
vyfakturován. 
 
Otologický den 2023 - Gál, Urík,  
7. 12. 2023, Brno  
 
Otologický den 2024 – Vedení otologické sekce dodá návrh na místo uspořádání.  
 
Foniatrický kongres 2023 - Vydrová 
12.-14. 10. 2023, Zámek Liblice 
Příprava programu.  
Foniatrický kongres 2024 červen – Chrobok, Hradec Králové  
Foniatrický kongres 2025 – v rámci UEP 2025 Prague 

Evropský kongres ORL – HNS 2022 
29.10. - 2.11. 2022, Miláno 
Navýšení počtu účastníků z ČR - zvaných řečníků i celkově. 
Zvoleno nové vedení CEORLHNS- Prezident na období 2022 až 2024 -  prof. Per 
Cayé-Thomasen (Dánsko), následujícím prezidentem na období 2024 až 2026 - 
prof. Jan Plzák, generálním sekretářem doc. Miroslav Tedla (Slovensko) a 
pokladníkem prof. Elisabetta Zanoletti (Itálie).  
Zpráva z kongresu zveřejněna na webových stránkách. 

Evropský kongres ORL-HNS 2024 
15. - 19. 6. 2024, Dublin 

ESPO 2027 Praha - kandidatura 
Postoupeno do 2. kola  

ERS 2025 Praha - pořadatelství zrušeno ze strany ERS. Přes více než rok trvající 
dotazy adresované vedení ERS nebylo možno dosud dojednat spojení s česko-
slovenským ORL kongresem, není určena pořadatelská agentura, značné 
organizační problémy s ERS 2023 v Sofii.  

4. Časopis Otorinolaryngologie a foniatrie 
 

● V přípravě 4. číslo 

Astl 

5.  
Podpora ORL mladých, Granty a Ceny ORL společnosti  
 
Podpora mladých ORL 2022 - aktivní účast  

● ORL kongres – výše podpory až 30 x 3 000 Kč – počet žádostí 18 - 
vyplaceno  

● Česko-Německé dny – výše podpory až 5 x 4 000 Kč – počet žádostí 7 - 
vyplaceno 

● Foniatrický kongres – výše podpory až 5 x 3 000 Kč - 1 žádost – 
nevyplaceno, účast zrušena z důvodu nemoci 

Plzák 
Janůrková 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.otologickyden2022.cz/


5 
 

● ORL akademie – výše podpory 6 x 2 000 Kč – vyplaceno 
 

Podpora mladých ORL 2023 - aktivní účast 
● Vyhlásit, zveřejnit výzvu – web, zpravodaj 
● Výbor schválil stejné podmínky jako v roce 2022 

 

Cestovní granty 2023 a Cestovní granty Ph.D. 2023 

● Schválení a vylosovaní žadatelé informováni a zveřejněni na webových 
stránkách.  

Kutvirtova cena + Cena časopisu Otorinolaryngologie a foniatrie za rok 2022 

● Vyhlásit, zveřejnit výzvu – web, zpravodaj 
● Výbor schválil stejné podmínky jako pro Ceny za rok 2021 

 
 
 
 

6. ČSORLCHHK ČLS JEP 
 
Účetnictví ČSORLCHHK ČLS JEP  

● Předložena zpráva pokladníka. 

● Rozpočet pro rok 2023 zůstává nezměněn.  

● Bilance nedoplatků – dlužníci nad 1400,- obvoláni cestou sekretariátu ORL 
spol. Seznam nedoplatků předat členům výboru včetně informací o úhradě. 
O možném vyloučení členů, kteří dluží více jak 3 roky, bude výbor 
rozhodovat na příštím jednání výboru.  

● Připravit oficiální vyjádření výboru k výběru členských příspěvků pro ČLS 
JEP – předat delegátům ORL spol., kteří se zúčastní Sjezdu delegátů. 

 
ORL z.s.  

● Předloženo vyúčtování AM za září až listopad 2022.  
 

Plzák, 
Gál 
 

 

 

 

 

 

 

7. MZČR, VZP, registrační listy 
 
Novela vyhlášky č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 
373/2011 Sb., o specifických zdravotních  

● Schůzka v rámci Otologického dne v HK s Mgr. Šárkou Prokopiusovou, 
prezidentkou SNN v ČR, z.s.  – společné shrnutí připomínek k návrhu 
novely.  

 
Zvýšení kompetencí sester – dopis z Asociace sester ČR   

● Výzva pro dodání návrhu činností, které by mohla zastávat.  
● Souhrnné vyjádření se odešle cestou sekretariátu. 

Plzák, 
Chrobok, 
Vydrová 
 
 
 
 
 
 
 

8.  Screening sluchu  

Nasmlouvání nových výkonů - screening sluchu 

● Na schůzce PS k SZV MZ přislíbeno, že budou kódy zaregistrovány.  
● Dopis pro členy s instrukcemi rozeslán.  
● Snaha o možnost vykazování kódů od 1. 1. 2023. 
● Probíhá další jednání s MZ. 

 

Pedaudiologická centra 
● 17. 10. 2022 schůzka na MZ – Chrobok, Vydrová 
● V přípravě výzva k podání – probíhá připomínkování. 

Chrobok 
Dršata 



6 
 

● Příprava registračních listů: 09110 - Multidisciplinární indikační seminář k 
určení optimálního způsobu diagnostiky a léčby sluchově postiženého dítěte 
v pedaudiologickém centru a  72014 - Vyšetření sluchově postiženého dítěte 
v pedaudiologickém centru 

 
Biomedicínský inženýr – audiologie 

● Probíhá přepracování vzdělávací programu.  
● Akreditace IPVZ končí 6/2023 - musí vzniknout nový vzdělávací program. 

 

9. Specializační vzdělávání 
 

● MZ ČR dosud nejmenovalo AK ORL. 
● Dosud bez reakce na požadavek přeřazení obhajoby atestační  práce jako 

podkladu k přistoupení k atestační zkoušce. 
● Stále není vyhlášen VP Foniatrie (přislíbeno do konce roku 2022).  

Obory specializačního vzdělávání pro rezidenční místa na rok 2023 

● Žádost o  zařazení oboru otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku mezi 
podporované obory pro poskytnutí dotací na rezidenční místa odeslána 11. 
11. 2022. 

 
Kurz Základy v ORL a chirurgii hlavy a krku v rámci ORL kmene 2022 

● Jaro: Praha  - 6 účastníků, Brno - 0 účastníků 
● Podzim: Praha - 10 účastníků, Brno - 7 účastníků 

 
Kurz Základy v ORL a chirurgii hlavy a krku v rámci ORL kmene 2023  

● LF UK v Hradci Králové -  27.-31. 3. 2023, 18.-22. 9. 2023 
● LF OU - 24.-28. 4. 2023, 23.-27. 10. 2023 
● V případě, že bude málo účastníků, možno spojit.  

Betka, 
Plzák 

10. Noví členové společnosti  
 
MUDr. Dušan Hriňa, FTN   
MUDr. Muad Altalla, FTN  
MUDr. Josef Dvořák, FTN 

MUDr. Pavol Karabínoš, FN Motol 
 
Žádost o snížení členských příspěvků (mateřská/rodičovská dovolená) 
Výbor žádostem z důvodu mateřské dovolené vyhovuje. 

Šlapák 

11. Asociační management  
 
ORLtube www.orltube.cz 

● Natáčení ORL kongres 2022 -  IC a RT - připraveno ke zveřejnění přes 60 
záznamů, probíhá finální kontrola 

 
Zpravodaj  

● Číslo 4/2022 - v přípravě  
 
Mobilní aplikace - 1414 stažení 

● Možno využít notifikace pro propagaci ORL akcí 
● Nové funkce – úhrada podle sponzorských příjmů: 

- Automatický posun programu dle dne: 10 000,- 

Janůrková 

https://www.orltube.cz/


7 
 

- Automatický posun programu dle dne a času: 15 000,-  
- Notifikace vždy 10 min. před začátkem přednášky 16 000,- 

 
Sociální sítě - 521 sledujících 

● Možno využít pro propagaci ORL akcí 
 

Sponzoring  
● Předložen report sponzoringu za rok 2022 a přehled přislíbené spolupráce 

na rok 2023. 
 
Reklamní a marketingové předměty ORL společnosti  

● Příprava rozpočtu pro nákup odznaků/brože; diagnostické svítilny; šňůrky na 
krk - max 50.000,-Kč 

● Předložen návrh loga na odznak – preference obdélníkového loga na bílém 
pozadí. 

● Na příštím Výboru bude předložen konkrétní návrh počtů jednotlivých 
položek za odsouhlasenou částku.  

12. Různé  
 
Subkomise pro antibiotickou politiku (SKAP) ČLS JEP 

● Výzva MUDr. Trojánka k nominaci zástupce ČSORLCHHK - prim. 
Urbánková, FNUSA 
 

Výzva k veřejné oponentuře KDP   
● Výbor nemá připomínek 
●  

Konzultační den o právech a povinnostech poskytovatelů zdravotních služeb 
● 16.12.2022 on-line, pozvánka zveřejněna na webových stránkách  

 
Medaile Za zásluhy I. stupně (za zásluhy o stát v oblasti vědy) 

● Prof. Betka 
● Výbor gratuluje  

 
Ušní svíce  

● Žádost MZ ČR o stanovisko 
● Vyjádření vypracovává Otologická sekce. 

 
“Návratka” pro ČLS JEP pro rok 2023 

● Termín odeslání do 20.12. 2022 
● Navýšení členských poplatků  
● Administrátor pro ČLS JEP ( přístup do on-line databáze ) Janůrková 

 
Sjezd delegátů ČLS JEP 

● 19. 1. 2023, 10h, Velká posluchárna FN Motol  
● Delegáti ČSORLCHHK - Skřivan, Kastner, Laštůvka 
● Návrhy na hlasování předat delegátům. 

 
Příručky pro praxi  

● Diskuze o uspořádání zveřejněných příruček na webu. 
 

RL navigace  
● V přípravě Rinologickou sekcí. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 Návrh termínů jednání Výboru v roce 2023  
 
24. 1. 2023 10 hod – Lékařský dům, Praha  - ještě upřesnit začátkem ledna 
11. 4. 2023 10 hod – Lékařský dům, Praha 
31. 5. 2023 10 hod – České Budějovice v rámci ORL kongresu 2023 

Plzák,  

 
 
 
  prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.                                              prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc. 
             předseda                                                                                       vědecký sekretář 


